
B O L O G N A

AREA RISORSE
SETTORE TRIBUTI E RISCOSSIONI COATTIVE

DETERMINAZIONE  N. 52 / 2019

OGGETTO: UFFICIO RISCOSSIONI COATTIVE -  ATTIVITA'  DI  DATA ENTRY, 
POSTALIZZAZIONE E RENDICONTAZIONE NOTIFICHE DEGLI ATTI 
AMMINISTRATIVI  MEDIANTE  ADESIONE  ALLA  NUOVA 
CONVENZIONE DENOMINATA "SERVIZIO INTEGRATO NOTIFICHE 
TERRITORIALE" – IMPEGNO ANNO 2019.

IL RESPONSABILE

VISTI
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2019  –  2021  e  relativi  allegati,  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione n. 21 del 27/12/2018, immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

• Il Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021, approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n. 73 del 27/12/2018, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge;

• Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 20 del 07/03/2012 avente ad 
oggetto “Servizio di postalizzazione mediante Poste Italiane S.p.A. di alcune fasi del 
Servizio Riscossioni Coattive” con la quale l’organo esecutivo ha deliberato di svolgere 
alcune fasi della riscossione coattiva a mezzo del canale postale al fine di manlevare il 
personale  adibito  al  Servizio  Riscossioni  Coattive  dal  compimento  di  operazioni 
manuali di basso profilo;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 commi 57 e 58 della L. 4 agosto 2017, n. 124 
“Legge annuale  per il  mercato e la  concorrenza” è stata  disposta  l’abrogazione,  a 
decorrere dal 10 settembre 2017, del regime di esclusiva in favore di Poste Italiane 
S.p.A., dei servizi di notifica a mezzo del servizio postale degli atti giudiziari di cui alla 
Legge 20 novembre 1982, n. 890 e ss.mm.ii.; la medesima legge, nel contempo, ha 
attribuito  all’Autorità  per  le  Garanzie  nelle  Comunicazioni  (AGCOM)  il  compito  di 
regolamentare il regime degli specifici requisiti ed obblighi per il conseguimento della 
nuova tipologia di licenza individuale per tali notificazioni;



B O L O G N A

VISTA la delibera AGCOM n. 77/2018 del 20 febbraio scorso ad oggetto “Approvazione 
del  regolamento  in  materia  di  rilascio  delle  licenze  per  svolgere  il  servizio  di 
notificazione  a  mezzo  posta  di  atti  giudiziari  e  comunicazioni  connesse  (L.  20 
novembre 1982, n.890) e violazione del codice della strada (art. 201 del D.Lgs. 30 
aprile 1992, n. 285)”;

CONSIDERATO altresì che, nelle more del completamento dell’iter autorizzatorio ad 
abilitare  ulteriori  operatori  economici,  Poste  Italiane  S.p.A.  risulta  unico  operatore 
legittimato  ad  erogare  servizi  di  notificazione  a  mezzo  posta  di  atti  giudiziari  e 
comunicazioni connesse (L. 20 novembre 1982, n.890);

VISTA la  proposta  di  convenzione di  Poste  Italiane  S.p.A.  inviata  il  29/01/2019 e 
registrata al protocollo dell’Ente al n. 1926/2019 inerente il servizio denominato “SIN 
– Servizio Integrato Notifiche Territoriale” consistente nelle attività di:

 data  entry  dei  dati  di  postalizzazione,  di  normalizzazione  degli  indirizzi,  di 
assegnazione e stampa di codici a barre per la raccomandata contenente l’atto 
e l’A.R. dell’atto, per l’eventuale C.A.D. (Comunicazione di Avvenuto Deposito) e 
l’eventuale C.A.N. (Comunicazione di Avvenuta Notifica);

 predisposizione del kit di notifica;
 postalizzazione e notifica ai sensi della normativa vigente;
 rendicontazione elettronica degli esiti di notifica, pubblicazione delle immagini 

delle ricevute di ritorno (A.R.) e restituzione del cartaceo;
 imbustamento;

DATO  ATTO  che la  convenzione  in  questione  è  articolata  secondo  le  seguenti 
caratteristiche:

 il costo totale a carico dell’Ente per ogni atto lavorato è pari ad € 15,04 IVA 
compresa (per volumi da 1.001 a 3.000 atti) ed è così composto:

• € 9,40 IVA esente ex art. 10 comma n. 1 n. 16 del DPR n. 633/1972;
• € 2,80 oltre  IVA ordinaria  al  22% per  Servizio  di  acquisizione  ed 

elaborazione dati, predisposizione e consolidamento del kit di invio, 
rendicontazione  degli  esiti  delle  notifiche,  gestione  degli  oggetti 
postali;

• € 1,27 otre IVA ordinaria al 22% per servizio di imbustamento; 
• €  0,55  oltre  IVA  ordinaria  al  22%  servizio  di  data  entry  ed 

elaborazione dati;
 Poste Italiane S.p.A. provvederà alla postalizzazione degli atti entro i 6 (sei) 

giorni lavorativi successivi al giorno di ricevimento della distinta contenente i 
dati per la preparazione del kit di spedizione;

 Poste Italiane S.p.A. fornirà al Cliente ogni 6 (sei) giorni lavorativi, gli esiti delle 
spedizioni pervenuti alle strutture di Poste nel corso della quindicina di giorni 
precedenti;

 la visualizzazione delle immagini delle A.R. sarà disponibile sul portale per 6 
(sei) mesi;

 la  determinazione  dei  corrispettivi  previsti  avverrà  a  mezzo  di  fatturazione 
mensile posticipata per tutti gli invii postalizzati nel secondo mese precedente a 
quello di riferimento;



B O L O G N A

 la convenzione decorre dalla data di sottoscrizione e avrà durata annuale, e 
potrà essere rinnovato o prorogato mediante esplicita manifestazione di volontà 
da comunicarsi a Poste Italiane S.p.A. con lettera raccomandata A.R. almeno 
due mesi prima della scadenza;

RITENUTO  OPPORTUNO utilizzare  per  l’anno  2019,  fino  alla  scadenza  della 
convenzione, il servizio di data entry, imbustamento, postalizzazione e rendicontazione 
notifiche  degli  atti  amministrativi  denominata  “Servizio  Integrato  Notifiche 
Territoriale” di  Poste  Italiane  S.p.A.  di  cui  alla  convenzione  sopra  richiamata, 
considerata congrua e vantaggiosa per l’Ente, poiché consente, come già dimostratosi 
nel  corso  degli  anni  precedenti,  di  realizzare  significative  economie  in  termini  di 
tempo-lavoro in quanto permette di manlevare il personale addetto all’espletamento di 
compiti ed attività meramente esecutive e ripetitive;

RITENUTO  NECESSARIO  provvedere  ad  impegnare  l’importo  complessivo  di
€ 15.000,00 (compresa IVA per la parte di servizio assoggettata) per il servizio di data 
entry,  imbustamento,  postalizzazione  e  rendicontazione  notifiche  degli  atti 
amministrativi per l’anno 2019;

ACQUISITO il CIG n. Z0526EFC65;

ATTESTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

• di affidare  per l’anno 2019  a Poste Italiane S.p.A. Viale Europa, n. 175 cap. 
00144 ROMA CF 97103880585 P. IVA 01114601006 il  servizio di data entry, 
predisposizione  del  kit  di  notifica,  postalizzazione,  notifica  e  rendicontazione 
notifiche degli atti amministrativi ai sensi della nuova convenzione denominata 
“Servizio Integrato Notifiche Territoriale” che sarà sottoscritta;

• di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183 del  D.Lgs.  267/2000 e  del  principio 
contabile applicato, All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, le seguenti somme: 

▪ € 15.000,00 sul Cap/Art 103021610435/0 “Ufficio Unico Tributi –  Servizi  
Amministrativi”;

• di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e 
Bandi di Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico 
Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza,  parte  IV, e 
dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;



B O L O G N A

• di  dare  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2019.

Lì, 31/01/2019 IL RESPONSABILE
SGARGI LAURA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


